7 ualde malū. iō d̄r in eplā. **R**ecesserit cito
de uia quā oīdisti eis. eo q̄ nō uidebatur
eis multū bona. **S**ic etiā mlti estimāt paz
boni eē ire ad eccliam. iō d̄r in euan. in tē-
plū. ad qd̄ pauci uadūt. **A**liqñ ē apparēs
ualde bonū 7 partū malū. iō d̄r in eplā. **S**e-
cerūtq; sibi uiculu d̄statilē. **C**ui⁹ adoratoz
estimauerūt ualde bonā 7 religiosā. cū tñ
eēt ydolatria. quē admodū xps d̄clatauit.
iō d̄r in euan. **E**t docebat. s. sup̄stitutionem
ydolatrie oīno uitandā. **A**d iudicandū scd̄z
istas apparētias. 4. signa p̄nt nos iudicere.
P̄simū ē uolentū. **E**xemplū. d. 4. capd̄
p̄ furto. si vnus male fame cōdat signa ti-
moris d̄bis uultu 7 gestu. fact⁹ pallid⁹. uo-
ce tremula. pedibz debilis. tremēs corpore
toto. **H**is nāl̄bz signis cogit uolent iudi-
care ip̄m eē reū. **S**ilt si uulnerat⁹ ad mōtez
moriat. 7 uulnerās tūc sit p̄ns. **S**tati plaga
emanabit sanguinē. q̄ in eius absentia d̄si-
stet. **H**oc enī ē signū uolētū inducēs nos
ad iudicandū q̄ iste occidit illū. **C**ōsūtē si-
gnū h̄uerūt iudei de xpo. **U**n̄ d̄r in euāge-
lio. **M**irabant iudei dicētes. **Q**uō hic lras
scit cū nō oīdicerit. **E**t tali siḡ mouebatur
deus aduersus iudeos. **U**n̄ in eplā d̄r. **C**er-
no q̄ p̄p̄s iste oure ceruicis sit. p̄ p̄ qd̄ co-
gebatur deus iudicare ip̄os tāq; pctōzes.
Secūdū signū ē p̄babile. **E**xemplū. si mu-
lier cui⁹ marit⁹ ē extra ciuitatē uane fcede-
ret d̄iscurredo p̄ ciuitatē tūc ē signū p̄ba-
bile sue uanitatis. 7 p̄ue uolūtatis atq; las-
ciue. **S**ilt senex diues male idutus absq;
filis. p̄ce comedēs 7 bibēs. si h̄itet i como
uili 7 fracta. 7 nō d̄sistat ab auata cumu-
latiōe diuitiaz. signū p̄babile ē q̄ talis ē i
ptate dyaboli. **E**ccliaſtice. 4. ca. **U**n̄ ē. 7
secūdū nō h̄. nō filiū. nō frēm. 7 tñ labo-
rare nō cessat. nec fatiant̄ oculi ei⁹ diuitis.
nec recogitat dicens. **C**ui laboro. 7 fraudo
aīam meā bonis. **I**n b̄ quoq; uanitas ē 7
afflictiō pessima. **H**ibi. **S**ilt iuuenis q̄ d̄lec-
tat̄ tebo lasciuis 7 uanis. d̄iscurreēs p̄ ciuita-
tē p̄cando 7 uagādo. nō rediēs comū ho-
ta cōpetēti facit p̄suptiōne. p̄babilē sue oā
pnatōis. **S**ap. 2. ca. **U**biq; relinq̄mus siḡ
leticie. nullū p̄tū sit qd̄ nō p̄tāseat luxuria
nra. **S**ilt tenēs cōcubinā dat signū p̄babile
ad iudicandū fornicatōz suā cū ea. **S**iltet
doctrina xp̄i erat signū p̄babile sue diuini-
tatis. **M**ar. p̄ ca. **E**t enī docēs q̄ ptātem
h̄ns. 7 nō sicut scribe. **J**ō d̄r in euan. **M**ea

doctrina non est mea. sed eius qui misit me. s. patris
quam ab ipso accepi per eternam generationem
quam doctrina quam crederet saluus erit. quod
non crediderit. adempnabit. Unde in epistola.
Dimitte me ut irascatur furor meus contra eos
s. incredulos. **Tertium** signum est leue. s. quoniam
pauca mala apparet et multum bonum. quod fuit
signum pharisei de Maria magdalena existente
ad pedes christi. quod tamen male iudicauit dicens. h
si esset propheta sciret utique que et quis est mulier
que tan. cum. quia peccatrix. Luc. 7. ca. Qui tamen
fuit reprehensus a christo pro similitudine de bito.
Et ceteri pharisei qui illi accubebant cum Thoma. le
ui signo male iudicauerunt de christo. dicens
ista se. quod est huiusmodi peccata dimittit. Non autem
dentes quod virtute dimittit huiusmodi faciebat. ex po
testate. et ex omni causa huiusmodi ministeria
aliter. **Idem** in euangelio dicit. Si quis uoluerit uoluntate
patris mei facere. cogitabit de doctrina ueritatem
ex deo sit. an ego a me ipso loquor. Et quia cogit
cetera noluerunt. propterea a leni sunt et puniti.
Unde in epistola dicit. Et delecta eos. Quatuor si
gnum est temerarium. s. quoniam illud quod est absolute
bonum in proximo et nullo modo apparet malum. iu
dicam in mala parte. ut cum uidemus uotos de
uotes dicimus eos hypocritas. Sic pharisei tem
erarie iudicabant de christo. s. quod dicit Mattheus.
xi. ca. Venit Johannes non manducans. neque bi
bens. et dicit. temerarium huiusmodi. Venit filius hominis
manducans et bibens. et dicit. Ecce homo uox
et peccator uini. publicanorum et peccatorum amicum
Et iustificata est sapientia a filiis suis. huiusmodi. Non
tamen scandalizatus est christus ex huiusmodi iudicio. quia non
querat gloriam mundi. idem in euangelio dicit. Qui a
semetipso loquitur gloriam propter se querit. quod autem
querit gloriam eius qui misit illum. huiusmodi uerax est. et in
iusticia in illo non est. Licet autem pauci ex iude
is uersi fuerint ad christum. tamen ex gentibus multi
crediderunt in eum. idem in epistola dicit. Faciamus te in
gentem magnam. **Secunda** dicit. Iudicium
tuo in os pro homicidio et peccatione adempnat
hoies ad eternam damnationem. Tale. n. iudi
cium committit quod dupliciter. **Primo** occidendo hominem
iustum. Unde inspecta gentitate peccati magis est consi
derandum id quod est pro se. id quod est pro accidens.
Ille enim qui occidit iustum gentium peccat. quod ille
qui occidit peccatorem. quod dupliciter dicitur. **Primo** quia no
cet ei quem plus diligere. et sic magis agit de
caritate. **Secundo** quia iustitiam offert ei qui est minus dignus.
et ita magis agit contra iustitiam equitate
Primo quia maiori bono parat coitatem. **Secundo** quia ma
gis adempnat diuinam maiestatem. Luc. x. ca.

Qui uos spernit. me spernit. Quia autem iustus oc
citus perducatur ad gloriam per occasionem. huiusmodi dicitur
et non ab homicida. propterea christus arguit pharise
os in euangelio dicens. Nonne Moyses dicit uobis
legem. s. Innocentem et iustum non adempnabis
Leuit. 24. ca. Et nemo ex uobis facit legem
Quid me quod iterum dicitur. **Idem** Moyses dicitur
a domino in epistola. Cur dicitur irascatur furor tuus de
propheta tuum. et tunc dicitur. quia uita iustorum est aser
uata et promouita boni consilii cum ipsi sint in
cipaliter pro multitudinis. nullo modo licet oc
cidere innocentem. quod tamen isti faciebant de christo.
Primo occidendo se ipsum. Plures enim occidit
se ipsos. iudicantes se dignos morte. propter. s.
Primo propter felicitatem adeptam. Licet enim peccator homo
disponere de se ipso pro libertate arbitrii sui quod
ad ea que pertinent ad hanc uitam. que huiusmodi libe
ro arbitrio regitur. Sed transitus de hac uita
ad aliam non subiacet libero arbitrio hominis. sed po
testati diuine. et idem non licet homini se ipsum inire
ut ad felicitatem transiret uitam. **Secundo** propter misere
riam euasione. **Primo** in malorum huiusmodi uite
maxime terribile. est mors. utique. et ethice. et ita
inferte sibi mortem ad alias huiusmodi uite multas
cuitadas. est in malum assumere ad minorum
mali euitationem. **Primo** propter peccatorum omissionem
ne. Non enim licet se ipsum occidere propter aliquod
peccatum omissionem. Tunc quia sibi in huiusmodi maxime nocet
cum sibi adimat necessarium pro tempore. Tunc
etiam quia sibi non licet malefactorum occidere.
nisi pro iudicio publice peccatis. **Primo** propter casti
tatis obseruationem. Non enim licet mulieri se
ipsam occidere ne ab alio corrumperetur. quia non est in
te committit crimem maximum. quod est sui ipsam occi
sio. ut uiter minus crimem alienum. cum non sit
assit consensu metis. quia non coignat corpus
nisi de consensu metis. ut beatus Lucia dicit. idem
stat autem minus est peccatum fornicationis uel adul
terii. quam homicidii propter uel sui ipsam. quod est gra
uissimum. quia sibi ipsi nocet cui maxima di
lectione debet. Est etiam periculosum quia non re
stat tempus ut per penam experiet. **Primo** propter
delicti inclinationem. Nulli enim licet se ipsum oc
cidere ob timorem ne consentiat in peccatum. quia
non sunt facienda mala ut ueniant bona. uel ut
uitentur mala pro peccati minoris et minus certa.
Incertum est enim an aliquis in futuro consentiat in
peccatum. Potens est enim. deus homines a quocumque tempore
tione superueniente liberare a peccato. Qui enim
usurpat sibi iudicium uite et mortis contra
se ipsum. grauissime temptat a deo. quod fuit pro mus

homicida. idem dicitur in euangelio. Demonium habes
s. quod te uita perueni cupit. Quia ergo quod superat ut se
ipsum occidat. roget te ut manu sua appo
nat. sicut dicitur in epistola. Quod eduxisti de terra
egypti in fortitudine magna et manu robusta.
Primo non libando proximum. Quilibet enim tenet
libere proximum de iusta morte cum potest. Quia
ex debito caritatis quilibet tenet repellere iu
stam proximum si potest. Unde. 23. q. 3. ca. Non est i
renda sed repellenda iniuria lex dicitur est.
Qui enim non repellit a socio iniuriam si potest. tam
est in uitio quam ille qui facit. Unde sanctus Moyses
hic pro osus est septem et octo imbecillis forti
tudinis. Non enim cum uidisset hebreum ab egyptio
iuriam accipiente defendit. ita ut egyptium pro
sterneret. atque in arena abscederet. Salomone
quoque ait. Et ipse eum qui ducit ad mortem. huiusmodi
Et ca. Onidit David propheta nec illos imu
nes esse a scelere qui permiserunt principibus christum in
ficere cum pro multitudine timerent. et possent
illos a facto se a consensu libere. Qui desi
nit obuiare cum potest. consentit. huiusmodi. Et quia tur
ba consentiebat in morte christi. huiusmodi exco
municat. ut in euangelio dicit. Quis te quod iterum dicitur. Pro
pterea Moyses timens ultionem proli peccat
oribus in epistola dicit. Ne quis dicat egyptium. cali
de eduxit eos ut inficeret in montibus. et de
leret de terra. **Primo** non sanando egyptum. Non
medicem tenet curam et consilium impendit pauperi
languido. Morte enim languentibus probat infli
gere quod hanc cum possit excludere non excludit.
ut huiusmodi dicit. s. in principio. Unde glo dicit quod me
dicus oportet potius gentis curare quam pro mittere mori
non solum pauperem sed etiam diuitem. sicut pro fa
ciebat sanando istum gentis. idem dicitur in euangelio.
Unde opus feci. usque. totum hominem sanum
feci in sabbato. Et in epistola dicit. Esto placabilis
super negetia proli tui. **Tertium** dicitur. Pericu
loso iudicio se disponit quod dubia in mala parte
exponit. Aliud enim est iudicare de rebus aliud
de hominibus. In iudicio enim quo iudicamus de
rebus non attendit bonum uel malum ex parte ipsi
rei sed quod iudicamus cui nihil nocet qualiterque
de ipsa iudicamus. huiusmodi attendit sibi solum bonum iu
dicatis si uere iudicet. uel malum si false iu
dicet. quia uerum est bonum intellectus. falsum autem est
malum ipsius. ut dicitur in methaphisica. Et idem uenit
quod dicitur in epistola. ut de rebus iudicet secundum quod
sunt. Unde Augustinus dicit. quod ille iuste uel pie uiuit
quod reus est estimator in neutra parte declinando
In iudicio uero quo iudicamus de hominibus pro
pue attendit bonum et malum ex parte eius de quod

iudicat. quia in ipso honozabilis habetur quia
bonus iudicat. et acceptibilis si iudicet ma
lus. Et idem in tali iudicio peccat attendere debe
mus ut hominem iudicemus bonum. nisi manife
sta ratio in contrarium appareat. Unde. 30. q. 5. ca.
Incerta carissime nullatenus iudicemus. quod
usque ueniat omnis quod latetia perducatur in lucem
et illuabit abscondita tenebrarum. et manife
stabit consilia cordium. Quis enim uera sunt. non
tamen credenda sunt. nisi que manifestis indicibus
probantur. nisi que manifesto iudicio conuincuntur.
huiusmodi. Pro autem homini iudicari falsum iudicium
bonum iudicat de alio. non pertinet ad malum intel
lectum eius. sicut nec ad profectum eius pertinet sed
se cognoscere ueritate singularium contingentium. huius
magis pertinet ad bonum affectum eius. Et sic in iu
dicio reus quod quod niti ad huiusmodi interpretet unum
quod quod secundum quod est. In iudicio autem pronatum ut
iustitiam est melius. Ro. 14. ca. Qui non man
ducatur manducate non iudicet. Unde dicitur glo.
in meliore parte dubia sunt interpretanda. **Idem**
dicitur in euangelio. Nolite iudicare secundum faciem. sed
iustum iudicium iudicate. Sic fecerunt Abraham
qui iuste iudicauit ut non sibi habitaret ipse et
Lotus. propter uirginitatem pastorem. Gen. 26. ca.
Et Isaac qui iudicauit recedendum esse a geta
ris. eo quod tria essent in pastores suos et getad
Gen. 26. ca. Et Jacob qui iuste iudicauit pla
cadum esse in fauorem suum munere. Gen. 32.
ca. idem dicitur in epistola. Recordare Abraham Isaac
et Jacob seruos tuos. quibus dicitur. **Quarta**
dicitur. Iudicium usurpatum quod est ex defectu
auctoritatis proferat incendium quod est ex defectu
penalitati. huiusmodi pro illud Ro. 14. ca. Tu quis es qui iudicas
alienum seruum. Suo domino stat. aut cadit. Cui
enim iudicium sit ferendum secundum legem scriptam.
ille qui iudicat quodammodo interpretat dicitur legis
applicando ipse ad particulam negocium. Et iudicem
aut auctoritatis est legem interpretari. et legem con
dere. Lex autem condita non potest sine publica auc
toritate. quod se extendit ad eos qui coitanti sub
ditur. ita nec interpretari. et idem iustum est ut
aliquis iudicet quod publicam auctoritatem non habet.
Propterea precauerunt iudei iudicantes contra
legem ipsum christum. dicens in euangelio. Nonne huius
modi querunt interficere te. Quidam autem in ipsum
christum crediderunt. de quibus dicitur in epistola. Placa
tus est omnis ne faceret malum aduersus proli suum.
Secundo declarat eadem dicitur testimonio
legi Aplice. et huiusmodi quod dupliciter. **Primo** beatus
Petrus. i. epistola. pro ca. dicit. Si proliem uocatis